SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 25, DE 2020

Urgência para o PL nº 23, de 2020.

AUTORIA: Líder do bloco Maioria Eduardo Braga (MDB/AM), Líder do Bloco
Parlamentar PSDB/PSL Rodrigo Cunha (PSDB/AL), Líder do Bloco Parlamentar Senado
Independente Veneziano Vital do Rêgo (PSB/PB), Líder do Bloco Parlamentar
Vanguarda Wellington Fagundes (PL/MT), Líder do PODEMOS Eduardo Girão
(PODEMOS/CE), Líder do PT Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 25 de 2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140520

Ap11<>vcJ0 /

-l1r 05 I 0"J- /lO~íJ

~
SENADO FEDERAl · . ~

REQUERIMENTO Nº Z 5> DE l O'L u

Senhor Presidente,

-iiii -=:e
-"O -w
=~
-...J
-~

-g -' -1{)

iif:::
=co
- Ol =..r -C')
- Ol =o
=~ =(/)

Requeremos, nos termos dos arts. 336, I, e 338, I do Regimento Interno -

do Senado Federal, urgência para o PL 23/2020, que dispõe sobre as medidas para

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do

coronavírus responsável pelo surto de 2019.

JUSTIFICAÇÃO

Solicitamos o apoio dos nobres parlamentares ao projeto que

regulamenta a emergência de saúde pública decorrente do Coronavírus no

Brasil, para permitir uma atuação eficiente e eficaz, mediante a definição de

instrumentos que possibilitem o enfrentamento ágil da situação de emergência

sanitária internacional existente, objetivando a proteção da coletividade, com

maior segurança jurídica. Conforme o último boletim da Organização Mundial da

Saúde (OMS),já foram registrados mais de 20 mil casos confirmados no território

chinês, com 426 mortes. A primeira morte fora da China foi registrada no domingo

(2 de fevereiro), nas Filipinas, e o total de países com coronavírus é de 24, além da

China.

~
C\1 ,....
C\1 ,....
o
C\1
o

~
~
o

o
m
00
<O
o
lO
00
o
r-.
M

o .o
'<t

~
r-.
<O
m .o

~
lO
Q)
r-.
Q)

"C .o
<ãJ
C\1
o
lO .o

~

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 25 de 2020.

Requeremos, nos termos dos arts . 336, I, e 338, I do Regimento Interno do Senado Federal, urgência para o PL 23/2020,
que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019.

-iiiiii
=:2
-"O -w
=~
- _J
-~

_ g -. -ltl iiiir::
=CXl
-a>
=..t -C')
-a> =o
=~ =(/)

~
C\1 ,....
C\1

o
C\1
o

~
Q
l{)
o

~
i'li
r:: ·a,

-!1!
a..

o
O>
C()
<O
o
l{)

~
r-.
C') ,....
o .c
v
C')
r-. .c
r-.
<O
O> .c

~
l{)
Q)
r-.
Q)

"' .c
~
C\1
o
l{)
.c
gJ
m

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 25 de 2020.